

СОГЛАСОВАНО

УТВЕРЖДАЮ

(должность) _____ (подпись) _____ (И.О.Фамилия) _____
« ____ » _____ 20 ____ г.

Директор _____ И.И. Заказчик
(должность) _____ (подпись) _____ (И.О.Фамилия) _____
« ____ » _____ 20 ____ г.

СМЕТА по объекту строительства

Наименование объекта **09/08-2026. ТЕКУЩИЙ РЕМОНТ ПЛОЩАДКИ ДЛЯ ПАРКОВКИ АВТОМОБИЛЕЙ СОТРУДНИКОВ ОАО "КРИНИЦА", РАСПОЛОЖЕННОЙ ПО АДРЕСУ: Г.МИНСК, УЛ.РАДИАЛЬНАЯ, 52**

Заказчик **Заказчик**

Подрядчик **Подрядчик**

Смета составлена в ценах на **1 АВГУСТА 2026 г.** Цены **без НДС** Регион строительства **г.Минск** Тарифная ставка 4 разряда **16.96** руб.
(дата разработки) (вид цены) (название региона строительства)

Номер		Обоснование	Наименование видов работ и материальных ресурсов	Ед.изм. Кол-во	Трудо- затраты, чел-час.	Стоимость: Ед.изм / Всего, руб.					
пп	по смете					Зарплата рабочих	Эксплуатация машин		Материальные ресурсы	Транспорт	Общая стоимость
							Всего	в т.ч. зарплата			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12

Смета: 1. 1. Локальная смета

Ж000 Раздел сметы (ПТМ)

1.	1.	E68-55-1 (83.83 / 51.0893)	Разборка покрытия из тротуарных плит вручную Разряд 2 МК 0.7389 Ставка 4р 16.96	<u>100 М2</u> <u>ПОКРЫТИЯ</u> 0.35	<u>21.1</u> 7.39	<u>264.42</u> 92.55	<u>16.76</u> 5.87	<u>5.34</u> 1.87			<u>281.18</u> 98.42
2.	2.	E46-70-1 (83.83 / 51.0893)	Резка строительных конструкций бетонорезными машинами с использованием отрезных сегментных кругов диаметром 500 мм, глубиной резки 150 мм Разряд 4.3 МК 1.0306 Ставка 4р 16.96	<u>100 М</u> 3.5	<u>9.08</u> 31.78	<u>158.71</u> 555.49	<u>52.99</u> 185.47		<u>2.18</u> 7.63		<u>213.88</u> 748.59
3.	3.	1/10-170-2	Круги сегментные, алмазные	<u>ШТ.</u> 1.61					<u>350.00</u> 563.50	<u>27.79</u> 44.74	<u>377.79</u> 608.24
4.	4.	E68-14-1 (83.83 / 51.0893)	Разборка бордюров на бетонном основании Разряд 3.6 МК 0.9439 Ставка 4р 16.96	<u>100 М</u> 3.5	<u>74.47</u> 260.65	<u>1192.16</u> 4172.56	<u>1 276.85</u> 4468.98	<u>599.71</u> 2098.99			<u>2 469.01</u> 8641.54
5.	5.	E68-12-5 (83.83 / 51.0893)	Разборка покрытий и оснований цементно-бетонных Разряд 4.3 МК 1.0306 Ставка 4р 16.96	<u>100 М3</u> 0.5	<u>77.72</u> 38.86	<u>1358.47</u> 679.24	<u>869.16</u> 434.58	<u>273.81</u> 136.91			<u>2 227.63</u> 1113.82
6.	6.	E9-523-13 (58.54 / 65.8073)	Резка металлопроката: уголок 100 х 10 мм Разряд 3.8 МК 0.9719 Ставка 4р 16.96	<u>100</u> <u>ПЕРЕРЕЗОВ</u> 0.4	<u>17.71</u> 7.08	<u>291.92</u> 116.77	<u>1.30</u> 0.52		<u>4.90</u> 1.96	<u>0.39</u> 0.16	<u>298.51</u> 119.41
7.	7.	E1-164-2 (83.83 / 51.0893)	Разработка грунта вручную в траншеях глубиной до 2 м без креплений с откосами, грунт 2 группы Разряд 3 МК 0.8599 Ставка 4р 16.96	<u>100 М3</u> <u>ГРУНТА</u> 0.126	<u>179.09</u> 22.57	<u>2611.83</u> 329.09					<u>2 611.83</u> 329.09
8.	8.	E27-34-2 (83.83 / 51.0893)	Установка бортовых камней бетонных при других видах покрытий Разряд 3.3 МК 0.9019 Ставка 4р 16.96	<u>100 М</u> <u>БОРТОВОГО</u> <u>КАМНЯ</u> 3.5	<u>76.08</u> 266.28	<u>1163.74</u> 4073.09	<u>45.65</u> 159.78	<u>15.39</u> 53.87	<u>1 037.23</u> 3630.31	<u>80.79</u> 282.77	<u>2 327.41</u> 8145.95
9.	9.	4/1-7-10	Камни бортовые БР-100.30.15	<u>М</u> 350					<u>18.00</u> 6300.00	<u>1.43</u> 500.50	<u>19.43</u> 6800.50
10.	10.	E1-166-2 (83.83 / 51.0893)	Засыпка вручную траншей, пазух котлованов и ям, грунт 2 группы Разряд 3 МК 0.8599 Ставка 4р 16.96	<u>100 М3</u> <u>ГРУНТА</u> 0.126	<u>113.03</u> 14.24	<u>1648.42</u> 207.70					<u>1 648.42</u> 207.70
11.	11.	E66-13-1 (83.83 / 51.0893)	Смена чугунных люков Разряд 4.3 МК 1.0306 Ставка 4р 16.96	<u>100 ШТ.</u> 0.02	<u>406.73</u> 8.13	<u>7109.22</u> 142.18	<u>218.12</u> 4.36	<u>147.99</u> 2.96	<u>28 553.42</u> 571.07	<u>2 266.50</u> 45.33	<u>38 147.26</u> 762.94
12.	12.	E69-39-1 (83.83 / 51.0893)	Приготовление цементных растворов вручную Разряд 3 МК 0.8599 Ставка 4р 16.96	<u>М3</u> 0.04	<u>3.15</u> 0.13	<u>45.94</u> 1.84					<u>45.94</u> 1.84
13.	13.	E70-51-10 (80.38 / 65.05)	Снятие асфальтобетонного покрытия дорожной фрезой импортного производства шириной фрезерования 1000 мм на глубину 40 мм Разряд 2 МК 0.7389 Ставка 4р 16.96	<u>1000м2</u> 2.48	<u>13</u> 32.24	<u>162.91</u> 404.02	<u>4 908.46</u> 12172.98	<u>483.07</u> 1198.01	<u>1 382.68</u> 3429.05	<u>109.20</u> 270.82	<u>6 563.25</u> 16276.87
14.	14.	E68-12-4 (83.83 / 51.0893)	Разборка покрытий и оснований асфальтобетонных с помощью молотков отбойных Разряд 3.5 МК 0.9299 Ставка 4р 16.96	<u>100 М3</u> 0.033	<u>243.35</u> 8.03	<u>3837.9</u> 126.65	<u>3 421.64</u> 112.91	<u>1 579.26</u> 52.12			<u>7 259.54</u> 239.56
15.	15.	E27-26-1 (83.83 / 51.0893)		<u>1000 М2</u> <u>ОСНОВАНИИ</u> Я	<u>53.18</u>	<u>775.57</u>	<u>2 317.30</u>	<u>746.43</u>	<u>9 384.00</u>	<u>2 299.20</u>	<u>14 776.07</u>

Номер		Обоснование	Наименование видов работ и материальных ресурсов	Ед.изм. Кол-во	Трудо- затраты, чел.-час.	Стоимость: Ед.изм / Всего, руб.					
пп	по смете					Зарплата рабочих	Эксплуатация машин		Материальные ресурсы	Транспорт	Общая стоимость
							Всего	в т.ч. зарплата			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
			Устройство однослойных оснований толщиной 12 см из щебня фракции 70- 120 мм Разряд 3 МК 0.8599 Ставка 4р 16.96	0.2	10.64	155.11	463.46	149.29	1876.80	459.84	2955.21
16.	16.	E27-26-3 (83.83 / 51.0893)	Устройство оснований толщиной 12 см из щебня фракции 70-120 мм: добавлять или исключать на каждый 1 см изменения толщины слоя к нормам E27-26-1, E27-26-2 Кратность К=2 Разряд 3.6 МК 0.9439 Ставка 4р 16.96	<u>1000 М2</u> <u>ОСНОВАНИИ</u> Я -0.2	1.36 -0.27 К1=2	21.77 -4.35	201.66 -40.33 К1=2	67.30 -13.46	1 558.70 -311.74 К1=2	383.68 -76.74	2 165.81 -433.16
17.	17.	4/1-5-20-20- 30/10	Щебень из гравия фракции 20 - 40 мм	<u>м3</u> 1.874					<u>50.00</u> 93.70	<u>16.00</u> 29.98	<u>66.00</u> 123.68
18.	18.	E70-236-1 (80.38 / 65.05)	Розлив вяжущих материалов автобитумовозами 10-20 т Разряд 4 МК 1 Ставка 4р 16.96	<u>т</u> 2.64	0.19 0.50	3.22 8.50	15.79 41.69	3.93 10.38			19.01 50.19
19.	19.	7/10-20/160	Эмульсия битумно-дорожная	<u>т</u> 2.64					<u>1 009.34</u> 2664.66	<u>80.14</u> 211.57	<u>1 089.48</u> 2876.23
20.	20.	E68-10-2 (83.83 / 51.0893)	Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси без применения укладчиков асфальтобетона отдельными местами Разряд 4.3 МК 1.0306 Ставка 4р 16.96	<u>100 Т</u> 0.2	85.72 17.14	1498.3 299.66	<u>1 508.09</u> 301.62	669.38 133.88	<u>11 724.72</u> 2344.94	912.11 182.42	<u>15 643.22</u> 3128.64
21.	21.	E27-53-1 (83.83 / 51.0893)	Устройство покрытия толщиной 4 см из горячих асфальтобетонных плотных мелкозернистых смесей типа А, Б, В, плотность каменных материалов 2,5-2,9 т/м3 Разряд 4.3 МК 1.0306 Ставка 4р 16.96	<u>1000 М2</u> <u>ПОКРЫТИЯ</u> 2.64	38.3 101.11	669.44 1767.32	<u>1 125.52</u> 2971.37	<u>430.20</u> 1135.73	<u>16 588.33</u> 43793.19	<u>1 291.24</u> 3408.87	<u>19 674.53</u> 51940.75
ИТОГО прямые затраты по разделу ОХР и ОНР Плановая прибыль ИТОГО по разделу с ОХР ОНР и Плановой прибылью					826.50	13127.42	21283.26	4960.55	64965.07	5360.26	104736.01 15077.70 9484.49 129298.20
ИТОГО прямые затраты по смете ОХР и ОНР Плановая прибыль ИТОГО по смете с ОХР ОНР и Плановой прибылью					826.50	13127.42	21283.26	4960.55	64965.07	5360.26	104736.01 15077.70 9484.49 129298.20

1.	ИТОГО прямые затраты в том числе:	826.50	13127.42	21283.26	4960.55	64965.07	5360.26	104736.01
1.1.	Материалы заказчика	x	x	x	x	0.00	x	x
1.2.	Материалы подрядчика	x	x	x	x	64965.07	x	x
2.	Общехозяйственные и общепроизводственные расходы						1	15 077,70
.	1.строительные работы (3.5. Текущий ремонт г.Минск)					83.83		13706,45
.	4.монтаж металлических конструкций (3.5. Текущий ремонт г.Минск)					58.54		68,36
.	9.строительство (ремонт) автомобильных дорог (без мостов и тоннелей) (3.5. Текущий ремонт г.Минск)					80.38		1302,89
3.	Плановая прибыль						1	9 484,49
.	1.строительные работы (3.5. Текущий ремонт г.Минск)					51.0893		8353,25
.	4.монтаж металлических конструкций (3.5. Текущий ремонт г.Минск)					65.8073		76,84
.	9.строительство (ремонт) автомобильных дорог (без мостов и тоннелей) (3.5. Текущий ремонт г.Минск)					65.05		1054,4
4.	Временные (титulyные) здания и сооружения							
.	Возврат стоимости материалов от стоимости временных (титulyных) зданий и сооружений (-)						15	
5.	Зимние удорожания						0.93	
6.	Прочие затраты, в том числе:							6 149,91
.	Средства по уплате обязательных страховых взносов						34	6 149,91
.	Средства, связанные с подвижным и разъездным характером работ, с перевозкой рабочих-строителей автомобильным транспортом и командированием рабочих-строителей подрядчика							
.	Разъездной характер работ							
.	Перевозка рабочих							
.	Командировочные расходы							
.	Другие прочие							
.	Средства на развитие материально-технической базы (в соотв. с Письмом МАиС от 06.05.2026 №04.3-05/5697)							
7.	ИТОГО строительных и иных специальных монтажных работ							134 675,87
.	в том числе стоимость подрядных работ							134 675,87
.	Конкурсный коэффициент подрядчика (к стоимости подрядных работ)						1	
.	Сумма изменения стоимости работ с учетом конкурсного коэффициента подрядчика							
.	ИТОГО с учетом конкурсного коэффициента подрядчика							134 675,87
8.	Налоги и отчисления, уплачиваемые подрядчиком и относимые на расходы по текущей деятельности, всего							
.	в том числе:							

9.	Итого с учетом налогов и отчислений, относимых на расходы по текущей деятельности	134 675,87
11.	Коэффициент, учитывающий применение прогнозных индексов цен в строительстве (не заполняется при расчетах в ценах отчетного периода выполнения работ)	1,0181
12.	Итого с учетом коэффициента, учитывающего применение прогнозных индексов цен в строительстве (не заполняется при расчетах в ценах отчетного периода выполнения работ)	137113,5
13.	Отклонение в стоимости материалов по отношению к учтенной в прямых затратах (не заполняется при расчетах в ценах отчетного периода выполнения работ)	
14.	Итого объем работ для статистической отчетности подрядной организации	137 113,50
.	Материалы заказчика (Мат+Трансп+ЗСР) (-)	
16.	Итого объем работ для налогообложения	137 113,50
17.	Сумма налога при упрощенной системе налогообложения по ставке _____ %	
18.	Сумма НДС по ставке _____ %	20 27 422,70
.	ВСЕГО выполнено работ	164 536,20
20.	Сумма прописью <i>Сто шестьдесят четыре тысячи пятьсот тридцать шесть руб. 20 коп.</i>	

РАСЧЕТ СТОИМОСТИ МАТЕРИАЛОВ

№ пп	Код	Наименование материала	Единица измерения	Количество	Цена материала без НДС	Стоимость материала без НДС	% трансп. и зср	Стоимость трансп. и зср без НДС
Материалы подрядчика								
1/ Материалы для строительных работ								
1/10-110-50-5 Бруска и бруска обрезные хвойных пород								
1.	1/10-110-50-5/365	Бруска обрезные хвойных пород длиной 4-6,5 м, шириной 75-150 мм, толщиной 40-75 мм, 3 сорта	м3	0.396	411.22	162.84	7.94%	12.94
1/10-110-50-10 Бруска и бруска необрезные хвойных пород								
2.	1/10-110-50-10/285	Бруска необрезные хвойных пород длиной 4-6,5 м, толщиной 100,125 мм, 4 сорта	м3	0.595	202.14	120.26	7.94%	9.56
1/10-135-10-10 Прочие нефтепродукты								
3.	1/10-135-10-10/40	Керосин технический экологически чистый	т	0.001	2 754.90	2.75	7.94%	0.22
1/10-135-20 Газы								
4.	1/10-135-20/60	Кислород технический газообразный	м3	1.7664	0.75	1.32	7.94%	0.10
5.	1/10-135-20/75	Смесь пропана и бутана технических	кг	0.3188	2.00	0.64	7.94%	0.05
1/10-170-2 Круги (диски) отрезные								
6.	1/10-170-2	Круги сегментные, алмазные	шт.	1.61	350.00	563.50	7.94%	44.74
1/10-240-25-35 Гвозди строительные								
7.	1/10-240-25-35/240	Гвозди строительные	кг	3.5	3.42	11.97	7.94%	0.95
1/10-240-40 Скобы								
8.	1/10-240-40/92	Скобы строительные диаметром 10 мм	кг	16.368	9.94	162.70	7.94%	12.94
1/10-270-10 Люки смотровых колодцев чугунные								
9.	1/10-270-10/18	Люки смотровых колодцев чугунные тяжелые Т(С250), общего назначения	шт.	2	282.90	565.80	7.94%	44.92
1/10-280-20 Материалы разного назначения								
10.	1/10-280-20/40	Вода	м3	19.93	1.45	28.93	%	
4/ Железобетонные и бетонные изделия и конструкции (в т.ч. типовые), керамические изделия, нерудные материалы, бетоны и растворы								
4/1-4-10-20-40 Бетоны нормального веса (смеси готовые к употреблению) с крупностью заполнителя 20-40 мм								
11.	4/1-4-10-20-40/50	Бетон нормального веса (смесь готовая к употреблению) с крупностью заполнителя 20-40 мм, класса С12/15	м3	20.65	168.06	3470.43	7.78%	270.10
4/1-4-20-20-10-20 Растворы кладочные тяжёлые цементные марки от 100 до 250								
12.	4/1-4-20-20-10-20/10	Растворы кладочные тяжелые цементные, марки 100	м3	0.25	131.71	32.92	7.78%	2.58
4/1-4-30-10-10 Смеси асфальтобетонные (горячие) щебеночные мелкозернистые плотные тип А								
13.	4/1-4-30-10-10/10	Смеси асфальтобетонные (горячие) щебеночные мелкозернистые тип А, марки I (ЩМАг-I)	т	260.832	166.65	43467.65	7.78%	3383.00
4/1-4-30-30-10 Смеси асфальтобетонные (горячие) щебеночные крупнозернистые пористые								
14.	4/1-4-30-30-10/10	Смеси асфальтобетонные (горячие) щебеночные крупнозернистые пористые, марки I (ЩКПг-I)	т	20.2	115.95	2342.19	7.78%	182.20
4/1-5-20-10-10 Щебень из плотных горных пород для строительных работ марки 1400								
15.	4/1-5-20-10-10/50	Щебень из плотных горных пород для строительных работ марки 1400, 4 группы, фракции св. 40 до 80 (70) мм	м3	23.944	65.00	1556.36	16	383.10

№ пп	Код	Наименование материала	Единица измерения	Количество	Цена материала без НДС	Стоимость материала без НДС	% трансп. и зср	Стоимость трансп. и зср без НДС
4/1-5-20-20-30 Щебень из гравия								
16.	4/1-5-20-20-30/10	Щебень из гравия фракции 20 - 40 мм	м3	1.874	50.00	93.70	16	29.98
4/1-7-10 Камни бетонные								
17.	4/1-7-10	Камни бортовые БР-100.30.15	М	350	18.00	6300.00	7.94%	500.50
7/ Материалы, изделия и конструкции для дорожного и мостового строительства								
7/10-20 Эмульсии битумные катионные дорожные								
18.	7/10-20/160	Эмульсия битумно-дорожная	т	2.64	1 009.34	2664.66	7.94%	211.57
7/25-110 Резцы для холодного фрезерования асфальтобетонного покрытия								
19.	7/25-110/10	Резцы для холодного фрезерования асфальтобетонного покрытия	шт.	99.2	34.44	3416.45	7.94%	270.82
ИТОГО Материалы подрядчика :						64965.07		5360.27
ВСЕГО :						64965.07		5360.27

РАСЧЕТ СТОИМОСТИ ЭКСПЛУАТАЦИИ МАШИН И МЕХАНИЗМОВ

№ пп	Код	Наименование машин и механизмов	Единица измерения	Количество	Цена маш-часа без НДС	Стоимость механизма без НДС	Цена зарплаты машиниста	Стоимость зарплаты машиниста
Механизмы подрядчика								
1.	M010704	Автомобиль самосвал 10 т	МАШ.-Ч	12.276	38.34	470.65	19.93	244.65
2.	M021143	Краны на автомобильном ходу при работе на других видах строительства, 16 т	МАШ.-Ч	2.625	60.87	159.78	20.52	53.87
3.	M031830	Погрузчики одноковшовые на пневмоколесном ходу грузоподъемностью 3,4 т	МАШ.-Ч	0.091	64.45	5.87	20.52	1.87
4.	M040504	Аппарат для газовой сварки и резки	МАШ.-Ч	1.24	0.42	0.52		
5.	M050101	Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего сгорания давлением до 686 кПа (7атм) 2,2 м³/мин	МАШ.-Ч	126.76498	35.55	4506.50	16.96	2149.95
6.	M060248	Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу при работе на других видах строительства, 0,65 м³	МАШ.-Ч	4.895	68.83	336.93	20.52	100.44
7.	M070149	Бульдозеры при работе на других видах строительства, 79 (108) кВт (л. с.)	МАШ.-Ч	2.325	55.41	128.83	20.52	47.71
8.	M120110	Автобитумовозы 15 т	МАШ.-Ч	0.5016	83.08	41.69	20.66	10.38
9.	M120202	Автогрейдеры среднего типа 99 (135) кВт (л. с.)	МАШ.-Ч	0.89445	79.98	71.54	20.52	18.35
10.	M120906	Катки дорожные самоходные гладкие 8 т	МАШ.-Ч	18.2952	41.49	759.08	18.69	341.93
11.	M120907	Катки дорожные самоходные гладкие 13 т	МАШ.-Ч	35.5228	52.57	1867.44	20.52	728.92
12.	M120908	Катки дорожные самоходные гладкие 18 т	МАШ.-Ч	1.802	70.84	127.65	20.52	36.98
13.	M121601	Машины поливомоечные 6000 л	МАШ.-Ч	1.146	61.71	70.72	16.96	19.44
14.	M121602	Машина дорожная комбинированная МДК-5337	МАШ.-Ч	16.12	91.61	1476.77	19.93	321.28
15.	M122000	Укладчики асфальтобетона	МАШ.-Ч	9.1344	74.57	681.15	20.52	187.44
16.	M122206	Фреза дорожная импортного производства шириной фрезерования 1000 мм	МАШ.-Ч	16.12	634.34	10225.56	39.21	632.08
17.	M330400	Машины шлифовальные электрозачистные	МАШ.-Ч	30.205	6.14	185.47		
18.	M330805	Молотки при работе от передвижных компрессорных станций отбойные пневматические (без учета стоимости сжатого воздуха)	МАШ.-Ч	126.76498	0.56	70.98		
19.	M331617	Средства малой механизации	МАШ.-Ч	4.47431	21.49	96.14	14.58	65.24
ИТОГО Механизмы подрядчика :						21283.24		4960.52
ВСЕГО :						21283.24		4960.52

Составил	_____	_____	_____
	(должность)	(подпись)	(инициалы, фамилия)
Проверил	_____	_____	_____
	(должность)	(подпись)	(инициалы, фамилия)